literis, districtius, et sub incursu Excommunicationis inhibuit, ne in Regem, vel Regnum Hungariae arma morere vel seditionem excitare praesumat, (:ibidem. pag. 481:) Peculiare illudest, quod in his attingit, inquiens: „Inter ceteros autem, qui eidem Regno diversis temporibus prae fuerunt, illustris Recordationis Bela quondam Pater tuus Ecclesiae Romanae (:где дается Бардоши: assumpto etiam Ritu Latino) devotior extintit, et se, ac Regnum suum in illius necessitatis articulo exponere nullatenus formidavit, quo tumescentibus Schismaticorum cordibus nostri piscatoris navicula tumultuosis fluctibus jactabatur“.—На что примѣчаетъ Бардоши на листѣ 202. тако „Ex hoc patet Bellam acerrimum Schismatiorum, omnem Hungariam, Partesque adnexas ab Ecclesiae Romanae obedientia, et Unione abstrahere satagentium, hostem, quod nusquam alibi legitur, fuisse, quibus optima quavis ratione occursurus, multa Religiosorum Latinorum Coenobia (:ef. Kat. pag. 440. et Peterfy Conc. Part. II. pag. 265.) imdique surrexerunt“ quorum (:Tartarica potissimum anni 1241. clade haustorum:) Catalogum Petrus Pazmanus Strigoniensis Archi Episcopus, (:prout ipse loquitur:) texere voluit, sed canatum successus destituit. nihil enim uspiam reperit, quodanimum expleret“. „Emeritus, Patris exemplum secutus, inter alia observando Basiliarum ordinem passim Phociano Schismati favore, Anno 1198. ad Innocentium III. reccurrens, impetravit (:Kat. t. c. p. 500:) ut monasterium, quod (:Basilis:) Both, quondam Comes de Byhor, (:probabilius Boleslai, et Eluimi Episcoporum Pater:) in Dioecesi Varadiensi aedificare incoepit, et morte praeventus consumare non potuit in locum (:a Phocianis Hungaris:) tutiorum et magis idoneum, de assensu Dioecesani Episcopi transferantur. etc. etc.

Той же самой Папа того самаго года Iову (:Iob:) Архиепископу Острохолмскому (:Strigoniensi:) между прочими по свидѣтельству Pray Hier T. II. pag. 162. и Kat. l. c. p. 415 et 519. написалъ: Circa reformationem Monastriorum, et augmentum eorum, tanto potius tenemur esse solliciti, et ipsorum (:Latinorum:) gravaminibus praecavere, quanto ad nos specialius pertinet et plantare Religionem in Dei Ecclesiis, et fovere plantatam“ Колочаньскому же Архиепископу Савлу также писалъ: Quatenus, si per Monachos Ecclesiam illam videris reformati non posse, in ipsa Ecclesia Canonicos instituas regulares, qui secundum Regulam B. Augustini devotum ibi Domino famulatum impendant, et per eorum Religionem locus ipse (:Graecanico Ritui addictus:) in melius, tuo faciente studio reformatur. Studium nempe reformationis дается Бардоши на листѣ 203. eo pertinuisse, monumenta, et adjuncta rerum loquuntur, ut nonmodo Schismatici, verum etiam Hungari et Slavi et

Greaco ad Latinum, ubi tantum fieri poterat, Ritum traducantur, atque, adeo Episcopis, Capitulis, Monasteriis, et Curionibus Paraeciarum Graecanis Latinum Ritum amplecti nolentibus, Latini sufficientur. Помянутый Папа (:Иннокентий III:) къ Ioannу Чинадскому Епископу, кой прежде Бачского (Bacsensis:) греческаго, нынѣ же Калочскаго уже Архиепископа Латинскаго намѣстникъ, (:Suffraganus:) быль, по свидѣтельству Pray Hier. T. II. pag. 6—47. и Kat. I. c. p. 520. слѣдующее года 1198. написалъ апостолское Breve, (Посланіе): Quidam clerici (:по примѣчанію Бардоши, Греческаго, или стараго обряда:) tuae Dioecesis manifeste dicimur Doctrinae Apostoli obviare, qui candorem Ecclesiasticae puritatis, qua sine omni ruga et macula esse debet—suis spurciciis depravantes, ministerium suum in vituperium, damnosa praesumptione convertunt. Quidam etenim ex ipsis in Diaconatus, et Subdiaconatus ordine constituti uxores sibi, si tamen uxores, sint nominandae, contra instituta canonica, ut dicitur, copularunt, qui postinadum dignitates Ecclesiasticas assecuti, curae student domesticae potius, quam ecclesiasticae imminere. Volentes igitur id per tuae fraternitatis industriam emendari, fraternitati tuae aut horitate praesentium indulgemus, quatenus, si praedicti clerici ad commotionem tuam mulieres ipsas non prorsus ejecerint, et de tanto excessu non satisfecerint congruenter, licitum tibi sit ipsos authoritate nostra, ecclesiasticis redi tibus, remoto appellationis abstraculo, spoliare. Nulli ergo hominum etc. etc.

Къ тому же самому Чинадскому Епископу подалъ еще и другой приказъ помянутаго года 17 Януаріа, въ коемъ позволяетъ ему, чтобъ Пресвитеровъ отъ Греческаго на латинскій обрядъ прешедшихъ разрѣшилъ (:beneficium absolutionis possis impenderet)—Но послѣ, понеже греческаго обряда монаховъ не такъ легко было покорить, той-же, тогда сильнѣйшой Святой Отецъ послалъ въ Угорщину Кардинала своего Григорія Кресцентія (:Gregorium de Crescentio:) и Iovу Острихолмскому, Савлу же Калачскому Архie Епископамъ, и ихъ намѣстникамъ (:Suffraganis:) по свидѣтельству Катоны Libro C. pag. 528. слѣдующее написалъ напоминаніе: „Quam Ecclesio Dei in Regno Ungariae in tanta neverentia olim consvererit haberi, ut, si publicus latro ad eam obtutelam sui corporis configisset, sub eius subsisteret immunitate securus:—Nunc evacuata omnino, tanta per inquitatis filios“ (:и къ Бардошъ прилагаетъ: a Graecanico Ritu recedere nolentes.) libertate, violenter ab Ecclesiis extrahantur. Unde nos. quibus secundum Apostolum incumbit omnium Ecclesiarum sollicitudo continua, propter tantum discriminem Ecclesiae (:Hungaricae:) vehementer afflitti, Universitati Vestra per Apostolica scripta mandamus, atque praecipimus, quatenus statum Ecclesiae, quam taliter

(:mutuis templorum et Paraeciarum occupationibus:) periclitori dolemus, ad antiquam studentes omni modis reducere libertatem, eos, quos temerarios violatores eorum vobis esse constiterit, tam nostra quam Vestra auctoritate suffulti, appellatione cessante, terram illius rigore sentensiae cumpescatis, quam secundum Canonum instituta in talibus videritis praesumptoribus adhibendum. Datum Laterani XII. Kalendos Novembris.—Въ Римскомъ изданіи на концѣ сего посланія назначено есть: Scriptum est H. (:Henrico, seu Emerico:) illustri Regi Ungariae, ut in his, que pro libertate Ecclesiae praedicti ArchiEpiscopi duxerint statuenda, summ eis auxilium, et consilium impendat pariter et favorem“.

Но посмотримъ еще того же ревнаго С. Отца посланіе къ Симеону Варадинскому Епископу, которое находится въ бытописаніахъ славнаго Прая, (:Pray Hier. P. I. pag. 376.)

Innocentius Episcopus servus servorum Dei Venerabili fratri S. Varadincusi Episcopo et Abbatи de Bcel Vesprimiensis Dioecesis Sal. et Ap. Benedictionem: Significavit Nobis carissimus in Christo filius noster H. (:Henricus-Emericus:) какъ Бардошъ додаетъ: qui filio suo infanti Ladislav in Regem coronato. ab Andrea fratre metucus. Innocentio se omnibus modis accommodare studuit Rex Ungarorum illustris, quod quaedam Ecclesiae Monachorum Graecorum in Regno Ungariae constitutae, per in curiam Dioecesanorum Episcoporum, et per ipsos Graecos. qui valde sunt, ut asserint, dissoluti, penitus destreuntur, a nobis supplicans humiliter et devote, ut auctoritate nostra unus fieret Episcopatus ex ipsis. qui nobis nullo mediante. subesset. vel Abbas, aut Praepositi Latini constituerentur in illis. per quorum studium, et diligentiam earundem Ecclesiarum status posset in melius reformari. Nos igitur ejusdem Regis petitionibus inclinati. Discretioni Vestre per Apostolica scripta mandamus. quatenus praedicta Ecclesias accedentes inquiratis diligentius veritatem, ultrum per ipsos Monachos Graecos eadem Monasteria in Religionis observantia valeant reformari. ultrumve de Dioecesanorum Episcoporum consensu unus fieri possit Episcopus ex illis; qui nobis sit mediate subjectus. Quod supertis inveneritis. fideliter ad nostram praesentiam distinctis.—Internu autem ad correctionem eorum impendatis operam efficacem. Datum Laterani XVI. Kal. May. Pontificatus nostri anno VII. (1204).

Тѣми также орудіями, и оружіями бѣдны и русине, и славяне скоро отъ обряда своего оттягнены, латинскій пріявши обрядъ, народность свою потерять были принужденными. Цари же таожде повин-